Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Sáude - CCBS

+++++++++++

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Instituto de Biociências - IBIO

Departamento de Ciências do Ambiente - DCA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária (  ) Extraordinária ( X  )

1. IDENTIFICAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO AMBIENTE – INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - UNIRIO
Nome do chefe de Departamento: Prof. César Luis Siqueira Junior

2. ABERTURA DA ATA

Aos onze dias de abril de 2024, às dez horas, foi iniciada a Reunião Extraordinária do Colegiado do Departamento de
Ciências do Ambiente (DCA) do Instituto de Biociências (Ibio). Reuniram-se em ambiente virtual associado à
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (Unirio) os docentes do departamento: Luzia Alice Ferreira de
Moraes, André Scarambone Zaú, Maylta Brandão dos Anjos e Daniel Fonseca de Andrade; o Chefe do Departamento,
César Luis Siqueira Junior. Formado o quórum, o Senhor Presidente, professor César Luis Siqueira Junior, Chefe do
Departamento, iniciou a reunião tratando o ponto único de pauta:
 1. Homologação das inscrições dos candidatos para o concurso de provas e títulos referente ao Edital n.º 55, de 30
de janeiro de 2024.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1. Após análise da documentação enviada por cada candidato, o departamento chegou às decisões dispostas abaixo:

Candidato(a)   Deferido      Não Deferido  Motivo do Indeferimento
Alana Casagrande             X
Alejandra Irina Eismann       X
Aloisio Calsoni Bozzini       X formulário de inscrição não preenchido
Ana Claudia Delciellos         X
Anderson da Rocha Gripp       X
Andréa Leme da Silva       X
Andreza Garcia de Gouveia       X
Angela Regina Livino de Carvalho   X   Documentação não enviada
Beatriz Decarli Oliveira Lopes      X
Bianca Borges Medeiros Pavão   X Histórico de doutorado não enviado
Bruno Cesar Silva Rocha           X
Bruno Fonseca da Silva       X
Carine Firmino Carvalho Roel      X
Carlos André Luz Jeronymo       X
Cleber Nunes Kraus       X
Cristiano de Campos Nogueira      X
Cristiano Yuji Sasada Sato    X Históricos não enviados
Daniele Gonçalves Nunes       X
Danielle Pereira Cintra Gomes da Silva      X
Débora Mury Alves Chueiri       X
Eline Simões Gonçalves       X
Erick Alves Pereira Lopes-Filho      X
Felipe Pacheco Silva       X
Fernanda de Oliveira  Lana       X
Gabriel de Farias Araujo       X
Fernanda Silva dos Santos       X
Gabriela Cugler de Pontes       X
Helder Marcos Nunes Candido      X
Igor Christo Miyahira       X
Inglith de Souza Lage Alves       X
Isadora Cristina Motta Lessa       X
João Paulo Rabello de C. Centelhas      X
Jocimar Coutinho Rodrigues Junior      X

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Sáude - CCBS

Candidato(a)   Deferido      Não Deferido  Motivo do Indeferimento
Juliana Barreto Oliveira dos Santos       X
Laura Dias Prestes           X
Leandro Amaro Pessoa        X
Leandro Villa Verde da Silva        X
Leonardo Amora Nogueira        X
Leonardo da Silva LIma        X
Leonardo Maltchik Garcia        X
Marcelo Di Lello Jordão        X
Marcelo Takashi Misato          X    Históricos não enviados
Marcio Luiz Gonçalves D´Arrochella       X
Marcos de Sousa Lima Figueiredo       X
Maria Carla Barreto Santos Martins       X
Monizze Vannuci  e Silva                       X
Natasha Berendonk Handam    X   Históricos não enviados
Neanderson Galvão        X
Pablo Mendonça         X
Patricia de Sena Piacsek Borges       X
Patrícia Moreira Mendonça e Silva       X
Paula Thaise Bermudez dos Reis       X
Pierre Philipe Belart Brandão Dias       X
Plácido Fabrício Silva Melo Buarque       X
Ricardo Sousa Couto        X
Rodrigo Barbosa Ferreira    X   Históricos não enviados
Rodrigo Weber Felix        X
Sidney Fernandes Sales Junior       X
Stella Mata de Lara Rocha        X
Tatiana Fernandes Dias da Silva       X
Thuane Mendes Anacleto        X
Vanessa Marcondes de Souza       X
Viviana da Costa Sant’Anna        X

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)

Esgotados o ponto de pauta, foi encerrada a reunião às 10 horas e 30 minutos, para a qual eu César Luis Siqueira

Junior, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes do

colegiado.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro,  11 de Abril de 2024

Categoria Nomes dos Membros que compõem o

Colegiado

Presentes

Chefe de Departamento CÉSAR LUIS SIQUEIRA JUNIOR

Professor  ANDRÉ SCARAMBONE ZAÚ

Professor Carlos Augusto Assumpção Figueiredo LICENÇA MÉDICA

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Sáude - CCBS

Professor  DANIEL FONSECA DE ANDRADE

Professor  LUZIA ALICE FERREIRA DE MORAES

Professor  MAYLTA BRANDÃO DOS ANJOS

Professor  NATASCHA KREPSKY LICENÇA MÉDICA

Representante do
Corpo Técnico

CLARISSA ARAUJO COSTA NAVEIRA E SILVA LICENÇA MÉDICA

Representante discente
Turma ingressante

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Sáude - CCBS

		2024-04-11T19:12:41-0300

		2024-04-11T19:24:49-0300

		2024-04-11T19:51:15-0300

		2024-04-11T22:59:26-0300

		2024-04-12T07:36:13-0300